
 

 

NJËSIA 6 
Përgjegjësia 

 

Çfarë përgjegjësish kanë njerëzit? 
 

 
 
 

 
 

6.1. Përgjegjësitë në shtëpi 

Njerëzit përballen me konflikte të besnikërisë – si duhet të vendosin ata? 
 

6.2. Pse njerëzit duhet t’i binden ligjit? 

Cilat janë arsyet themelore për t’ju bindur ligjit? 
 

6.3. Problem i kujt është kjo? 

Si ndahen përgjegjësitë shoqërore? 
 

6.4. Pse njerëzit bëhen qytetarët aktiv? 

Pse njerëzit duan ta ndryshojnë shoqërinë dhe si mund ta bëjnë ata këtë? 
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NJËSIA 6: Përgjegjësia 

Çfarë përgjegjësish kanë njerëzit? 
 

 

Përgjegjësia  ligjore 
 

Qytetarët e cilitdo shteti kanë të drejtë të dinë se cilat janë të drejtat e tyre sipas ligjit, dhe gjithashtu 

të çmojnë shtrirjen e përgjegjësive të tyre ligjore që ata i kanë ndaj shtetit dhe ndaj qytetarëve të tjerë. 

Përgjegjësitë e qytetarëve të shteteve demokratike ndonjëherë përmblidhen në tri detyra kryesore, 

pra, të votojnë, të paguajnë taksat dhe t‟i binden ligjit. 
 

Përgjegjësitë janë shpesh plotësim i të drejtave. Për shembull, e drejta për liri të fjalës sjell me vete 

përgjegjësinë për t‟ua lejuar të njëjtën të drejtë të tjerëve. Mirëpo, njerëzit të cilët kryejnë krime nuk 

i humbin domosdoshmërisht të drejtat që ata ua mohuan të tjerëve (si në rastin e vrasjes apo 

diskriminimit). Po ashtu, njerëzit shpesh kanë obligime të cilat nuk janë reciproke, për shembull, 

përgjegjësitë ndaj fëmijëve. 
 

Përgjegjësia  morale 
 

Në EQD është shumë me rëndësi që të rrisim kapacitetin e të rinjve që ata të mendojnë moralisht. 

Pa këtë kapacitet, nuk mund të ketë vlerësim kritik të ligjeve të shoqërisë apo të  strukturave 

shoqërore nga pikëvështrimi nëse ata janë të drejtë (paanshëm). Për këtë arsye, kur nxënësit t‟i 

mësojmë për ligjet të cilat i dëmtojnë ata, nxënësit duhet gjithashtu inkurajuar që të bëjnë vlerësim 

kritik të funksionit dhe qëllimit të tyre, dhe nëse ata duhet ndryshuar në çfarëdo mënyre. 
 

Të mësuarit mbi përgjegjësitë 
 

Duke shikuar arsyet pse njerëzit sillen në mënyrën që është në favor të shoqërisë, ose duke theksuar 

shtrirjen e nevojave të njerëzve të tjerë, mësimdhënësit mund të ndihmojnë nxënësit të bëhen më të 

vetëdijshëm për nevojat dhe të drejtat e të tjerëve. Gjithashtu është me rëndësi që mësimdhënësit të 

demonstrojnë sjellje të përgjegjësisë para nxënësve. 
 

Nxënësit mësohen të bëhen qytetarë të përgjegjshëm jo vetëm përmes mësimit në klasë, por, gjithashtu, 

duke u dhënë mundësinë të mësojnë nga përvoja. Në këtë aspekt, shkolla e mirë e EQD-së do të jetë e 

interesuar të inkurajojë nxënësit të përfshihen në jetën e shkollës dhe në komunitetin më të gjerë, për 

shembull, përmes këshillave të shkollës. 

 

Në këtë njësi nxënësit do të: 

– eksplorojnë vargun e përgjegjësive të përjetuar nga qytetarët në shoqëri; 
 

– eksplorojnë llojin e përgjegjësive ligjore të njerëzve; 
 

– marrin parasysh llojin e ndarë të përgjegjësive shoqërore; 
 

– mendojnë pse njerëzit marrin përgjegjësi personale për të sjellë ndryshime shoqërore 
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NJËSIA 6: Përgjegjësia 

Çfarë përgjegjësish kanë njerëzit? 
 

 

Titulli i mësimit Objektivat Detyrat e nxënësve Burimet Metoda 

Mësimi 1: 

Përgjegjësitë 

në shtëpi 

Të shqyrtohet vargu i 

përgjegjësive që e 

kanë njerëzit. 
 

Të kuptojmë se 

përgjegjësitë mund të 

bien në konflikt njëra 

me tjetrën. 

Nxënësit analizojnë 

dilemën morale. 
 

Nxënësit diskutojnë për 

analiza alternative. 
 

Nxënësit bëjnë paraqitjet e 

tyre individuale 

Kopje të tregimit 

“Andrea bën një 

zgjedhje”. 
 

Letër për detyra 

me shkrim. 

Diskutim 

individual dhe në 

grupe të vogla. 

Diskutim plenar. 

Punë individuale 

me shkrim. 

Mësimi 2: 

Pse njerëzit 

duhet t‟i 

binden ligjit? 

Të shqyrtohet 

arsyetimi moral që 

qëndron pas 

vendimeve lidhur me 

konfliktet e 

përgjegjësisë. 

Nxënësit analizojnë një 

dilemë morale. 

Nxënësit vlerësojnë në 

mënyrë kritike arsyet për 

bindje ligjore. 

Nxënësit propozojnë 

situata në të cilat detyra 

morale mund të 

mbizotërojë mbi detyrën 

për t‟ju bindur ligjit. 

Kopje të tregimit 

“Dilema e 

Schmitt”. 

 
Letër për detyra 

me shkrim. 

 
Dërrasa e zezë 

Shkëmbim i 

analizës për 

dilemën morale. 

Analizë e 

mbështetur nga 

mësimdhënësi. 

Shkrimi 

(përpilimi) i 

tregimeve. 

Diskutim plenar. 

Mësimi 3: 

Problem i 

kujt është 

kjo? 

Të shqyrtohet natyra 

e  përgjegjësive 

ligjore të njerëzve. 

 
Të gjendet dallimi në 

mes të obligimeve 

morale dhe ligjore 

Nxënësit diskutojnë 

përgjegjësinë për probleme 

të caktuara shoqërore. 

 
Nxënësit plotësojnë një 

kornizë të të menduarit. 

 
Nxënësit përpilojnë 

përgjigje me shkrim për 

çështjet e ngritura. 

 

Kopje të “letrës”. 

Dërrasa e zezë 

 

Letër për detyra 

individuale me 

shkrim të 

nxënësve. 

Analiza kritike të 

strukturuara. 

Analiza në grupe 

të vogla dhe 

diskutim. Arritja 

e konsensusit dhe 

negocimi. Shënim 

personal. 

 

Mësimi 4: 

Pse njerëzit 

bëhen 

qytetarë 

aktivë? 

 

Të shqyrtohet natyra 

e ndarë e 

përgjegjësisë për 

probleme shoqërore. 

 
Të shqyrtohen arsyet 

pse njerëzit pranojnë 

përgjegjësi për 

vuajtjet e njerëzve të 

tjerë. 

 
Të shqyrtohet roli i 

OJQ-ve në shoqërinë 

civile. 

Nxënësit punojnë në grupe 

për të bashkuar një  

tregim. 
 

Nxënësit paraqesin 

supozimet e tyre mbi 

arsyet për sjelljen e 

motivuar nga marrëdhëniet 

shoqërore. 
 

Nxënësit shqyrtojnë rolin 

e OJQ-ve. 
 

Në grupe, nxënësit 

hulumtojnë punën e një 

OJQ-je apo të një 

përkrahësi shoqëror. 
 

Në grupe nxënësit 

paraqesin rezultatet e tyre. 

Kopje të shiritave 

të letrës për Mia 

Greenwood 

(prospektet për 

nxënës 6.4), 

tanimë të prerë. 
 

Burimet për 

mbështetjen e 

punës kërkimore 

të nxënësve. 
 

Burime për 

prezentime në 

grup, p.sh. fletë 

të mëdha të 

letrës, stilografë 

me ngjyra. 

Punë në grupe. 

Negocimi. 

Arsyetimi moral. 

Vlerësimi kritik. 

Punë kërkimore. 

Prezentim në 

grupe. 
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Mësimi 1  
Përgjegjësitë në shtëpi 
Njerëzit përballen me konflikte të besnikërisë – si duhet të vendosin ata? 

 

Objektivat e mësimnxënies   Të shqyrtohet vargu i përgjegjësive që i kanë njerëzit. 

Të kuptojmë se përgjegjësitë mund të bien në konflikt njëra me tjetrën. 

Të shqyrtohet arsyetimi moral që qëndron pas vendimeve lidhur me konfliktet 

e përgjegjësisë. 

Detyrat e nxënësve Nxënësit analizojnë dilemën morale. 

Nxënësit diskutojnë për analiza alternative. 

Nxënësit përgatisin ekspozime individuale. 

Burimet Kopje të tregimit “Andrea bën një zgjedhje”. 

Letër për detyra me shkrim. 

Metodat Diskutim individual dhe në grupe të vogla. 

Diskutim plenar. 

Punë individuale me shkrim. 

 

Të  mësuarit  konceptual 

Përgjegjësia: Diçka që njerëzit duhet ta bëjnë – përgjegjësitë mund të jenë ligjore, morale ose shoqërore, 

varësisht se si paraqiten. 
 

Konflikti moral: Konflikti me të cilin përballen njerëzit kur ata duhet të vendosin në mes të dy apo më shumë 

rrugëve të veprimit. 
 

Përgjegjësia qytetare: Detyrat e njerëzve ndaj komunitetit më të gjerë. Këto përgjegjësi paraqiten sepse 

anëtarësimi i një komuniteti sjell të drejta si shpërblim për përgjegjësitë. 
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Mësimi 
 

Mësimdhënësi paraqet idenë se të gjithë kanë përgjegjësi të ndonjë lloji dhe se problemet mund të 

paraqiten kur njerëzit disa përgjegjësi i vënë mbi të tjerat. Duhet bërë zgjedhje të vështira. 

Mësimdhënësi i lexon klasës tregimin “Andrea bën një zgjedhje” dhe kërkon nga nxënësit që ata të 

mendojnë për çështjet vijuese. Disa pyetje mund të diskutohen në çifte para se të përfundohen 

përgjigjet. Me pyetjet tjera, nxënësit mund të përgatisin shënime para se t‟i shkëmbejnë idetë e tyre 

me klasën, të cilat do të jenë të dobishme. 
 

1 Çfarë thuhet në tregim për llojin e përgjegjësive që i ka Andrea? Sa lloje të ndryshme të 

përgjegjësive mund të shihni ju (përgjegjësia për veten, për familjen e tij, për shkollën, për 

komunitetin lokal ose për shoqërinë më të gjerë)? 
 

2 Çka mendoni ju se duhet të bëjë Andrea dhe pse? A pajtohen të gjithë në klasë? 
 

3 Sa mendoni ju se është i vështirë vendimi i Andreas? Çka e bën atë të vështirë? 
 

4 Çfarë përgjegjësish ka babai i Andreas në tregim? Sa prej tyre mund t‟i shihni ju? 
 

5 A mendoni ju se babai i Andreas kishte të drejtë të kërkojë që Andrea të rri në shtëpi? 
 

6 Sa e rëndë do të ishte nëse Andrea  nuk do t‟i bindej babait të tij? A do të ishte vështirë që 

Andrea të merrte këtë vendim? Jepni arsyet për përgjigjen tuaj. 
 

Detyrë me shkrim 
 

Me fjalët e juaja, shënoni çka ju mendoni se Andrea i shkroi babait të tij. Krahasoni versionin tuaj 

me ato të të tjerëve në klasë. Nxënësit i shkëmbejnë idetë e tyre me klasën. 
 

Përgjithësim 
 

Ndoshta nxënësit tanimë kanë trajtuar disa aspekte të përgjithshme të konfliktit moral. 

Mësimdhënësi u përgjigjet këtyre mendimeve apo kërkon nga klasa që të mendojë në mënyrë më të 

përgjithshme për llojet e përgjegjësive që njerëzit i kanë ndaj: 
 

– vetes; 
 

– familjes së tyre; 
 

– komunitetit të tyre lokal; 
 

– komunitetit vendor; 
 

– shoqërisë më të gjerë. 
 

Nxënësit sërish punojnë në grupe. Ata mund të përdorin një tabelë për të paraqitur përgjegjësitë e 

ndryshme. Në vazhdim, në klasë diskutohen arsyet pse njerëzit nuk pajtohen për shkallën e 

përgjegjësisë që njerëzit kanë për të tjerët dhe për komunitetin. 
 

Ekspozime  individuale 
 

Në vijim mësimdhënësi duhet t‟ju jep nxënësve informacionet vijuese. “Në këtë tregim, disa nga 

përgjegjësitë e Andreas bien në konflikt njëra me tjetrën. Mendoni disa shembuj të juaj ku 

përgjegjësitë e njerëzve mund të bien në konflikt. Merrni shembuj specifik dhe komentoni si mendoni 

ju se njerëzit i zgjidhin konfliktet e tilla të përgjegjësisë.” 
 

Nëse nxënësit e kanë vështirë të mendojnë për këtë, mësimdhënësi duhet t‟u ofrojë disa shembuj 

specifik, duke u tërhequr nga konteksti lokal. 
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Mësimi 2 
Pse njerëzit duhet t’i binden ligjit? 
Cilat janë arsyet themelore për t’ju bindur ligjit? 

 

Objektivat e mësimnxënies   Të shqyrtohet natyra e përgjegjësive ligjore të nxënësve. 

Të shqyrtohet dallimi në mes të obligimeve morale dhe ligjore. 

Detyrat e nxënësve Nxënësit analizojnë një dilemë morale në një diskutim plenar. 

Nxënësit, në mënyrë kritike, vlerësojnë arsyet për bindje ligjore. 

Nxënësit sugjerojnë situata në të cilat detyrimi moral mund të mos përfill 

detyrimin për t‟ju bindur ligjit 

Burimet Kopje të tregimit “Dilema e Schmitt”. 
Letër për detyra me shkrim. 

Dërrasa e zezë. 

Metodat Shkëmbim i analizës për dilemën morale. 

Analizë e mbështetur nga mësimdhënësi. 

Përpilimi i tregimeve. 

Diskutim plenar. 

 
 

Të  mësuarit  konceptual 

Ligji: Rregull e vendosur nga qeveria lokale apo qendrore. 
 

Sundimi i ligjit: Në shoqëritë demokratike, qeveritë dhe ata që janë në pushtet u nënshtrohen 

ligjeve të shtetit që janë në fuqi. Ndërrimet e pushtetit kontrollohen në mënyrë demokratike, sipas 

rregullave të kushtetutës së atij shteti, dhe jo si rezultat i forcës apo luftës. Njerëzit kanë detyrim 

të përgjithshëm t‟i binden ligjit sepse kështu është vendosur në mënyrë demokratike. 
 

Detyrimi ligjor: Obligimet që njerëzit i kanë sipas ligjit. 
 

Përgjegjësia morale: Obligimet personale që njerëzit i ndiejnë bazuar në besimin e tyre se çka 

është  mirë dhe çka është keq. 
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Mësimi 
 

Mësimdhënësi paraqet tregimin “Dilema e Schmitt” dhe kërkon që nxënësit të punojnë në çifte që të 

shqyrtojnë nëse Schmitt duhet ta thyej ligjin dhe të vjedhë paratë apo jo. Mësimdhënësi shkruan 

opinione të ndryshme në dërrasën e zezë nëse Schmitt duhet të vjedhë paratë. 
 

Mësimdhënësi kërkon që nxënësit të zgjedhin një opinion me të cilin ata pajtohen dhe të shtojnë 

arsyen e tyre me shkrim: 
 

– Schmitt duhet të vjedhë paratë sepse… 
 

– Schmitt nuk duhet të vjedhë paratë sepse… 

Mësimdhënësi shkruan vargun e arsyeve të propozuara nga nxënësit në dërrasën e zezë. Për shembull, 

“Ai duhet t‟i vjedhë paratë sepse jeta e vajzës së tij është më e rëndësishme sesa ligji kundër 

vjedhjes”; 
 

“Ai nuk duhet t‟i vjedhë paratë sepse mund ta zënë”; ose 

“Ai nuk duhet të vjedhë sepse është keq të shkelësh ligjin”. 

Në vijim diskutohen arsyet e ndryshme në klasë. Pse janë ato të ndryshme? A janë disa arsye më të 

mira se sa të tjerat? Në vazhdim mësimdhënësi kërkon që nxënësit të plotësojnë fjalinë vijuese: 
 

“Përgjithësisht është keq të thyesh ligjin sepse…” 
 

Mundësia tjetër është që mësimdhënësi të kërkojë nga klasa të mendojnë për sa më shumë arsye që 

të munden pse është keq të thyesh ligjin. Si zakonisht, duke ju përgjigjur kësaj pyetje, njerëzit kanë 

një sërë përgjigjesh, duke përfshirë të mëposhtmet: 
 

“Është keq të thyesh ligjin sepse: 
 

– mund t‟u zënë dhe t‟u dënojnë; 
 

– ligji i mbron njerëzit nga dëmi dhe është e padrejtë të dëmtosh të tjerët; 
 

– të gjithë do të bënin ç‟të donin po të mos i ndalte ligji; 
 

– shkelja e ligjit shkatërron besimin në mes të njerëzve; 
 

– Për të mbijetuar, shoqërisë i nevojiten ligji dhe rendi, pa ligje do të kishte kaos; 

– shkelja e ligjit cenon të drejtat individuale të njerëzve, siç janë të drejtat në pronësi, e drejta për jetë.” 

Mësimdhënësi i tregon klasës se njerëzit kanë një varg arsyesh për t‟ju bindur ligjit. Disa prej këtyre 

kanë të bëjnë me interesin vetjak, arsyet tjera tregojnë shqetësimin për njerëz të tjerë dhe disa 

tregojnë shqetësimin për mirëqenien e shoqërisë si tërësi (shih shënimet më poshtë). 
 

Për t‟i sqaruar këto koncepte, mësimdhënësi mund të vizatojë një seri të tri radhëve koncentrik në 

dërrasën e zezë në të cilët shënon “vetjake”, “të tjerët” dhe “shoqëria”, duke filluar nga rrethi i 

brendshëm. Arsyet e ndryshme duhet shënuar në hapësirën e duhur. 
 

Mësimdhënësi thekson se bindja ligjore në vetvete nuk është domosdoshmërisht shenjë e “qytetarit të 

mirë”. Shumë veprime të këqija janë kryer nga njerëz të cilët, në të vërtetë, iu kanë bindur ligjit, 

duke thënë se vetëm kanë “kryer detyrën e tyre”. Në anën tjetër, rrëfimi tregon se, kohë pas kohe 

edhe njerëzit e mirë mund të mendojnë të shkelin ndonjë ligj të caktuar për arsye të fortë morale. 
 

Për të ndihmuar nxënësit të kuptojnë ekuilibrin e vështirë në mes të detyrimeve ligjore dhe 

përgjegjësive morale, mësimdhënësi kërkon që nxënësit të shkruajnë tregimet e tyre të shkurtra, në 

të cilët njerëzit (për arsye të forta) mendojnë të thyejnë ligjin. Shembujt mund të jenë shkelja e kufirit 

të shpejtësisë në një rast emergjent ose mospërfillja e ligjit pse ai është i keq apo i padrejtë. 
 

Disa prej nxënësve i lexojnë shembujt e tyre me zë në diskutimin plenar. Në vijim mësimdhënësi 

nënvizon dallimin në mes të përgjegjësive morale (të cilat njerëzit i marrin përsipër si pjesë e vlerave 

dhe besimeve të tyre) dhe detyrimeve ligjore, me të cilat njerëzit ngarkohen nga qeveritë. Tendosja 
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në mes të këtyre dy llojeve të përgjegjësisë mund t‟i bëjë qytetarët të kritikojnë disa ligje me të cilat 

ata nuk pajtohen dhe ata të punojnë për ndryshimin e tyre. Ata madje, herë pas herë, mund të 

vendosin të shkelin disa ligje për arsye pozitive morale. E kaluara na ofron shumë shembuj të 

situatave në të cilat njerëzit i kanë shkelur ligjet në mënyrë që t‟i kundërshtojnë ato ose të 

kundërshtojnë qeveritë tiranike. Mësimdhënësi duhet të sqarojë këtë me disa shembuj vendor. 

Mësimdhënësi duhet të theksojë se veprimet e tilla nuk duhet të merren shkujdesshëm, për shkak se 

rrezikojnë të dëmtojnë sundimin e ligjit, në të cilën varen demokracitë stabile. 
 

Shënim 
 

Dilema morale e paraqitur në këtë mësim nuk është ndryshe nga e famshmja “Dilema Heinz”e sajuar 

nga Lawrence Kohlberg, psikologu amerikan, në vitin 1950. Kjo ishte njëra nga një sërë dilemash 

që të rinjve ua paraqiste Kohlberg dhe kolegët e tij, çdo tri vjet apo më shumë, në mes të moshës 10 

dhe 25 vjeçare. U zbulua se të rinjtë, mesatarisht, përparuan me kohë nga përdorimi i arsyetimit 

vetëdashës kur ata ishin të ri, në përdorimin e arsyetimit të drejtuar kah personi në adoleshencën e 

hershme. Më vonë, në adoleshencën e mesme, shumica prej tyre treguan përparim në përdorimin e 

arsyetimit të drejtuar kah shoqëria, edhe pse konteksti dhe dilema mund të kenë ndikim në llojin e 

arsyetimit që e përdorin njerëzit në çdo kohë. Është konstatuar se fëmijët e moshës më të re, rregullat 

dhe ligjet i konsiderojnë si jofleksibile dhe të bazuar jo në arsyen shoqërore por vetëm në autoritetin 

e ligjbërësit. Në fazën e adoleshencës, të rinjtë janë më të vetëdijshëm se ligjet kanë qëllime 

shoqërore, të cilat qëllime mund të rishikohen, të vihen në dyshim dhe të kritikohen  pse  janë 

moralisht të papërshtatshëm apo të padrejtë. 
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Mësimi 3 
Problem i kujt është kjo? 
Si ndahen përgjegjësitë shoqërore? 

 

Objektivi i mësimnxënies Të shqyrtohet natyra e ndarjes së përgjegjësive për problemet shoqërore. 

Detyrat e nxënësve Nxënësit diskutojnë përgjegjësinë për probleme të caktuara shoqërore. 

 Nxënësit plotësojnë një kornizë të të menduarit. 

 Nxënësit përgatisin përgjigje me shkrim për çështjet e shtruara. 

Burimet Kopje të “letrës”. 

 Dërrasa e zezë. 

 Letër për detyra individuale të nxënësve me shkrim. 

Metodat Analizë e strukturuar kritike. 

 Analizë në grupe të vogla dhe diskutim. 

 Arritja e konsensusit dhe negocimi. 

 Shkrime personale. 

 

Të  mësuarit  konceptual 

Problemi shoqëror: Një problem me të cilin janë përballur të gjithë ose shumica e pjesëtarëve të një 

komuniteti, për të cilin përgjegjësia është ndarë nga palët e ndryshme të komunitetit ose nga komuniteti si 

tërësi. Përgjegjësia për një problem shoqëror nuk ndahet domosdoshmërisht në mënyrë të barabartë në mes 

të palëve të përfshira. 
 

Shkalla e përgjegjësisë: Kufiri për të cilin dikush mund të jetë përgjegjës për një problem shoqëror. 
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Problemi: 

Qentë jashtë kontrollit 

 

  

  

 

 

Mësimi 
 

Mësimdhënësi paraqet letrën e imagjinuar dërguar gazetës vendore. Në të përfshihen ankesat për dy 

probleme shoqërore të cilat i brengosin banorët e qytetit. 
 

Mësimdhënësi kërkon nga nxënësit që ata si klasë të: a) identifikojnë çështjet dhe b) bëjnë një listë 

(për të dyja çështjet) të atyre njerëzve të cilët mund të kenë përgjegjësi. Mësimdhënësi mund të 

ndihmojë këtë proces duke vizatuar një kornizë të të menduarit në dërrasën e zezë, siç është treguar 

më poshtë. 
 

Kush është i përfshirë në këtë problem në çfarëdo mënyre? 
 

 

Pronarët e qenëve qentë 
 

 
 
 
 
 

politikanët fëmijët 
 
 
 
 
 
 

të tjerët? 
 

 
 

Puna në grupe 
 

Hapi 1 
 

Ndani klasën në grupe me nga tri apo katër vetë. Çdo personi në grup caktoni numrin e pikëve që të 

jetë i barabartë me numrin e palëve të përfshira. 

Hapi 2 
 

Çdo anëtar i grupi së pari i ndan pikët në mes të palëve në bazë të asaj se si ata mendojnë duhet të 

ndahet përgjegjësia për problemin. Për shembull, fëmijët dhe qentë mund të mos marrin asnjë pikë, 

por pronarët e qenve dhe politikanët mund t‟i ndajnë pikët në mes tyre, ose njëri prej tyre mund të 

merr më shumë pikë se tjetri. 

Hapi 3 

Kur çdo anëtar i grupit të ketë marrë vendimin e tij, ata me rend i shkëmbejnë idetë e tyre me njëri 

tjetrin, duke i dhënë arsyet e tyre për këtë. Nxënësit mund të ndërrojnë mendimin në këtë fazë. Në 

fund, çdo grup i mbledh pikët që u janë dhënë çdo pale. Kjo tregon se si grupi si tërësi mendon se 

duhet të ndahet përgjegjësia për këtë problem. 

Mësimdhënësi diskuton me tërë klasën konkludimet e arritura nga grupet e ndryshme. Mësimdhënësi 

shqyrton opinionet e ndryshme të cilat i kanë paraqitur, duke nxjerrë nga nxënësit arsyet e tyre të 

theksuara për këto gjykime. 

Nëse premton koha, përsëritni ushtrimin me problemin e plehrave dhe mbeturinave, ose e 

zëvendësoni me një problem më relevant për lokalitetin e shkollës apo që është më sfidues për 

kompetencat e grupit. 

Shënim 
 

Problemet e dhëna në këto shembuj janë të përshtatshëm për nxënësit të cilët akoma nuk kanë shumë 

përvojë në diskutimin e problemeve politike. Kjo është për shkak se ata janë konkret, të qartë dhe 

relativisht lehtë për t‟u kuptuar (edhe pse ato akoma janë mjaft vështirë për t‟u zgjidhur). Nga klasat 
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më nxënës më të vjetër apo më të aftë duhet të kërkohet që të diskutojnë probleme më të sofistikuara, 

siç është papunësia ose racizmi, duke përdorur llojin e njëjtë të kornizës së të menduarit. 

Hapi 4: Diskutimet që dalin nga ushtrimi 
 

Në sesionin përfundimtar plenar, mësimdhënësi kërkon nga nxënësit të gjykojnë nëse njerëzit në 

përgjithësi marrin mjaft përgjegjësi për veprimet e tyre. Nëse jo, të mendojnë si mund të binden ata 

për ta bërë këtë. A do të ndihmojë edukimi në ndonjë mënyrë? Apo është e domosdoshme të hartohen 

ligje të reja apo të parashihen dënime më të ashpra? Nëse qeveria lokale apo qendrore do të pranonte 

përgjegjësinë për probleme të caktuara, pyetni nxënësit për shpenzimet e mundshme dhe si duhet të 

paguhen ato. Mësimdhënësi gjithashtu mund të kërkojë që klasa të shqyrtojë rolin e të rinjve në 

trajtimin e problemeve shoqërore të këtij lloji. A duhet ata të lirohen nga përgjegjësia për shkak të 

moshës së tyre? A është e drejtë që të rinjtë t‟ua lënë problemet e komunitetit të rriturve? Problemet 

e tilla mund të formojnë bazën e një detyre personale me shkrim. 
 

Mësimdhënësi shpjegon nevojën që politikanët në nivel lokal dhe qendror të jenë në dijeni për 

problemet kur ata të paraqiten. Politika shpesh do të thotë trajtim i problemeve të përbashkëta si 

komunitet. Kjo nuk do të thotë se qeveritë mund të zgjidhin çdo problem, dhe shumë probleme, në 

radhë të parë, as që do të paraqiteshin po të merrnin njerëzit më shumë përgjegjësi për pasojat e 

veprimeve të ty. 
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Mësimi 4 
Pse njerëzit bëhen qytetarë aktivë? 
Pse njerëzit duan ta ndryshojnë shoqërinë dhe si mund ta bëjnë ata këtë? 

 

Objektivat e mësimnxënies   Të shqyrtohen arsyet pse njerëzit pranojnë përgjegjësi për vuajtjet e njerëzve 

të tjerë. 

Të shqyrtohet roli i OJQ-ve në shoqërinë civile. 

Detyrat e nxënësve Nxënësit punojnë në grupe për të bashkuar një tregim. 

Nxënësit paraqesin supozimet e tyre mbi arsyet për sjelljen e motivuar nga 

marrëdhëniet shoqërore. 

Nxënësit shqyrtojnë rolin e OJQ-ve. 

Në grupe, nxënësit hulumtojnë punën e një OJQ-je apo të një përkrahësi 

shoqëror. Në grupe nxënësit paraqesin rezultatet e tyre. 

Burimet  Kopje të shiritave të letrës për Mia Greenwood (prospektet për nxënës 6.4), 

tanimë të prerë. 

Burimet për mbështetjen e punës kërkimore të nxënësve. 

Burimet për prezentime në grup, p.sh. fletë të mëdha të letrës, stilografë me 

ngjyra. 

Metodat Punë në grupe. 

Negocim.  

Arsyetimi moral. 

Vlerësim kritik. 

Punë kërkimore. 

Prezentim në grupe. 

 
 

Të  mësuarit  konceptual 

Veprimi shoqëror: Veprim i ndërmarrë nga qytetarët apo pjesëtarët e komunitetit për trajtimin e një problemi 

shoqëror. 
 

Qytetari: Dikush që ka anëtarësim ligjor (shtetësi) në një komunitet shtetëror. Shtetësia sjell të drejta dhe 

detyrime, edhe pse njerëzit ndryshojnë për nga shkalla e ndjenjës së përgjegjësisë që ata e ndiejnë për atë çka 

ndodh në komunitetin e tyre. 
 

Qytetari aktiv: Dikush që ndërmerr veprime publike për t‟ju përgjigjur një problemi shoqëror apo atij të 

komunitetit. 
 

Organizata joqeveritare (OJQ): Organizatë e themeluar dhe e përkrahur nga qytetarët (jo nga qeveritë) për të 

trajtuar një problem shoqëror. OJQ-të janë publike, nuk janë të fshehta, dhe ata punojnë brenda strukturës së 

një shoqërie për të sjellë ndryshime. Ata shpesh trajtojnë çështje në të cilat të drejtat e njerëzve nuk janë të 

mbrojtura në mënyrë adekuate apo të njohura nga qeveria. OJQ-të mund të punojnë me qeveritë ose të jenë 

në kundërshtim me ta. Shoqëritë demokratike kanë ligje me të cilat lejohet ekzistimi i OJQ-ve, sigurohen të 

drejtat e tyre ligjore dhe mbrojtja. 
 

Shoqëria civile: Njerëzit dhe organizatat që ndërmarrin veprime shoqërore, jashtë punës së kryer nga qeveria, 

konsiderohet se janë pjesë e shoqërisë civile. Shoqëria civile e krijon një pjesë të lidhjes në mes të qytetarëve 

individual dhe qeverive. 
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Mësimi 
 

Mësimdhënësi e ndan klasën në grupe me rreth katër nxënës. Në vazhdim ai u jep informacionet për 
Mia Greenwood (prospektet për nxënës 6.4). Do të ishte më mirë që kjo të pritej në shirita të veçantë 
të letrës. Mësimdhënësi kërkon që grupet të shkëmbejnë shiritat e letrës kuturu në mes të anëtarëve 
të grupit. Çdo anëtar i grupit me rend ua lexon me zë shiritin e tij anëtarëve të tjerë të grupit. Pastaj 

grupi i rregullon shiritat sipas renditjes që më së miri ka domethënie. 
 

Në vijim mësimdhënësi kërkon që nxënësit të diskutojnë pyetjet vijuese si grup dhe, për aq sa është 
e mundshme, të përfundojnë me një përgjigje grupore. Mësimdhënësi thekson se pjesëtarët e grupit 
mund të mos pajtohen, por shkëmbimi i ideve jep përgjigje më të mira. Nxënësit në mënyrë 
individuale mund të shënojnë përgjigjet e tyre. Mësimdhënësi në vijim diskuton çështjet kryesore me 

klasën, të sugjeruara nga pyetjet vijuese. 
 

Pyetjet 

– Çfarë mendoni ju, cilat  ishin arsyet kryesore pse Mia Greenwood  u përfshi në Grupin 353? 

– Nga ajo që dini ju për Mia Greenwood , cilat fjalë do t‟i kishit përdorur për ta përshkruar atë? 

– Pse sipas mendimit tuaj Mia Greenwood   dhe Grupi 353 nuk ia lanë punën që dëshironin ta 

kryejnë qeverisë? 

– Çfarë nevojash përpiqet të plotësojë Grupi 353 ? 

– Çfarë shoqërie shpresonin të ndërtojnë Mia Greenwood  dhe Grupi 353? 

– Sa mendoni se janë të rëndësishme organizatat joqeveritare (sikurse Grupi 353) në shoqëri? Çka 

mendoni ju se mund të arrijnë ata? Mendoni për rolin e tyre në relacion me punën e qeverive, 
si dhe në relacion me plotësimin e nevojave (të drejtave) të njerëzve. 

– Mendoni për shoqërinë tuaj. Për cilat nevoja jeni ju në dijeni se mund të përkrahen nga individët 
aktivë ose me marrjen e përgjegjësive nga OJQ-të? 

Një shembull nga Evropa Juglindore mund t`i ndihmoj nxënësit për të kuptuar rëndësinë e OJQ-ve. 
Ky shembull mund të ndërrohet me ndonjë tjetër të zhgjedhur nga mësimdhënësi . 

Një raport ndërkombëtar për vitin 2003 për OJQ-të në Bosnje dhe Hercegovinë shkruante:   

“Sektori i OJQ-ve në Bosnje dhe Hercegovinë vazhdon të jep kontribute pozitive në procesin e 
ndërtimit të demokracisë dhe shoqërisë civile. […]. Aktualisht ka 7874 organizata joqeveritare në 
Bosnje dhe Hercegovinë, sipas ligjeve të vjetra dhe të reja për regjistrimin e tyre. […] 

Sektori i OJQ-ve u tregua i aftë në drejtimin e fushatave të mëdha publike të cilat përkrahnin 

ndryshimet në çështjet jetike për shoqërinë e Bosnjës, duke përfshirë rininë, barazinë gjinore, 
ambientin, mbrojtjen e të drejtave të pakicave, etj. Një numër i madh i OJQ-ve vazhdojnë të ofrojnë 
shërbime në fushat e kujdesit shëndetësor dhe mirëqenies shoqërore, rindërtimit, mbrojtjes së të 
drejtave të njeriut, mbrojtjes së ambientit dhe në mbrojtjen e pakicave.”22

 

Mësimdhënësi e diskuton këtë citat me nxënësit. Së pari, ata duhet të shqyrtojnë nëse fushat e 

veprimeve të përmendura në raport vlejnë edhe për vendin e tyre. Pastaj mësimdhënësi kërkon që ata 
të mendojnë për shembuj të llojit të projekteve, të cilët mund të klasifikohen nën këto fusha të 
ndryshme të veprimeve. 

 

Puna në grupe 
 

Si detyrë e fundit në këtë njësi, çdo grup mund të merr njërën prej këtyre fushave dhe të përgatisë 
prezentim lidhur me të, të bazuar në mësim. Mundësia tjetër është, nëse ka mjete për punë kërkimore 
në dispozicion, të hulumtohet jeta e qytetarëve të tjerë aktivë në atë vend dhe kjo të përbëjë temën e 
prezentimit të grupit. Nxënësit mund të përfshijnë edhe figura ndërkombëtare siç është Nënë Tereza 
dhe Nelson Mandela. 

 

 

22. Burimi: USAID raporti i titulluar “2003 NGO Sustainability Index, Europe and Eurasia“ pp. 42 dhe 43; 

www.usaid.gov/locations/europe_eurasia/dem_gov/ngoindex/2003/bosnia.pdf 
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Prospektet për nxënës 6.1 
Andrea bën një zgjedhje 

 

 

Andrea pothuajse ishte gati të niset për në shkollë kur hyri babai i tij në kuzhinë. 
 

“Andrea, mua vërtetë më duhet ndihma jote sot në ara. A nuk mund të rrish sot në shtëpi dhe të 

mos shkosh në shkollë? Të mbjellat do të dëmtohen nëse i lëmë të rrinë më shumë në arë.” 
 

Andrea nuk u gëzua. 
 

“Babë, unë sot duhet të shkoj në shkollë,” tha ai, “mbahet takimi i parë i këshillit të nxënësve 

dhe unë jam zgjedhur përfaqësues i klasave të 8-ta.” 
 

“Por ti nuk do të jesh i vetmi, apo?” tha babai i tij, “Nuk do të ketë rëndësi nëse ti nuk shkoni. 

Ka edhe përfaqësues tjerë të klasave të 8-ta, apo jo?” 
 

“Po, por unë do t‟i zhgënjej njerëzit që më kanë zgjedhur nëse unë nuk shkoj. Përveç kësaj, ne 

sot kemi mësim nga shkencat natyrore. Unë nuk dua ta humbas këtë orë. Unë duhet t‟i kaloj 

provimet nëse do të shkoj në universitet.” 
 

Babai i Andreas murmuriti trishtueshëm. 
 

“Ti flet për të shkuar në universitet thuajse familja jote nuk ka rëndësi fare. Pse nuk mund ta 

kuptosh se ne na nevojitesh në shtëpi? Çfarë ndihmese do të jesh për ne nëse shkon në universitet? 

Dhe ku do të shkosh kur të marrish kualifikimet? Nuk ka gjasa që ti të kthehesh këtu, kjo është e 

sigurt.” 
 

“Ju duhet të jeni të lumtur që unë dua të përparoj në jetë,”bërtiti Andrea i zemëruar”, “ndryshe 

nga shumica e djemve këtu. Ata nuk kanë ambicie. Ata do të bëjnë punën që e kanë bërë etërit e 

tyre.” 
 

“Nuk ka asgjë të keqe nëse tregoni pak respekt për  gjeneratën e vjetër,” u përgjigj babai i 

Andreas, duke ju nxehur gjaku. “Të gjitha bisedat për edukim që po zhvillohen këto ditë mua më 

kanë lodhur. Mua më duket se ti i ke harruar disa nga vlerat e vjetra, për të cilat ne të gjithë kemi 

punuar së bashku. Vetëm ti je në kërkim të vetvetes.” 
 

Andrea psherëtiu. Ai i kishte dëgjuar të gjitha këto më herët. 
 

“Babë, nëse unë e gjej një punë të mirë, nuk do të harroj ty dhe familjen. Si mund të mendosh se 

unë mund ta bëj këtë? A vërtetë dëshironi që unë ta lë shkollën dhe të mos e arrij atë për të cilën 

mendoj se kam aftësi për ta arritur? Të gjithë mësimdhënësit e mi më thonë se unë mund të jem 

një shkencëtar i mirë. Ndoshta një ditë do të bëj zbulime të cilat do të ndihmojnë gjithë njerëzimin. 
 

Babai i Andreas e goditi tavolinën. 
 

“Detyra juaj e parë është ajo ndaj familjes dhe këtij komuniteti, posaçërisht tani kur kohërat janë 

kaq të vështira. Ti po e mbush kokën tënde me ëndrra. Ç‟brengoseni ju për botën reale?” 
 

Kjo e lëndoi Andrean por ai nuk deshi ta tregoj këtë. Për një sekondë ai ia nguli sytë babait me një 

heshtje mosbindjeje. Pastaj plaku u kthye dhe doli nga shtëpia, duke e përplasur derën derisa po 

largohej. 
 

Andrea u ul dhe psherëtiu. Ai mendoi për një çast dhe vendosi. Ai e morri çantën e shkollës dhe u 

kthye kah dera. Pastaj u ndal, nxori një fletë të letrës dhe u ul t‟i shkruaj një letër të shkurtër babait 

të tij. Kjo ishte gjëja më e vështirë që ai e kishte bërë në jetë. 
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Prospektet për nxënës  6.2 
Dilema e Schmitt 

 

Vajza e vetme e Schmitt është shumë e sëmurë. Ajo urgjentisht duhet t‟i nënshtrohet një operacioni, 

por mjekët e vetëm në atë rajon të cilët mund ta bëjnë këtë operacion kërkojnë para përpara se t‟i 

ofrojnë trajtim mjekësor dikujt. Schmitt nuk din çka të bëjë. Ai dhe gruaja e tij kanë ca kursime, të 

cilat ata shpresonin se do t‟ju ndihmojnë të blejnë një dyqan të vogël. Ata me kënaqësi do t‟i jepnin 

të gjitha këto kursime për të shpëtuar vajzën tyre, por këto nuk janë aspak të mjaftueshme. 
 

Schmitt i lut mjekët që operacionin ta bëjnë për më pak para, por ata thonë se nuk mund ta bëjnë 

këtë, sepse do të ishte e padrejtë për gjithë të tjerët të cilët duhet të paguajnë çmimin e plotë. Schmitt 

kërkon nga familja dhe nga shokët e tij që t‟i japin ca para hua, por kjo shumë pak e rrit shumën e 

kërkuar për operacion. Dhe gjatë gjithë kohës vajza e Schmitt vjen duke u ligështuar gjithnjë e më 

shumë. 
 

Duke qenë në gjendje të dëshpërimit, Schmitt mendon të vjedhë pjesën tjetër të parave për të shpëtuar 

jetën e vajzës së tij. 
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Prospektet për nxënës 6.3 
Gjërat po dalin jashtë kontrollit! 

 

Shqyrtoni letrën vijuese, e cila u paraqit në një gazetë vendore. 
 

 
 

Si një grup i banorëve lokal, ne jemi shumë të shqetësuar për një sërë problemesh, të cilët siç duket 

po paraqiten për shkak se njerëzit nuk janë të përgatitur që të marrin përgjegjësi për sjelljet e tyre. 
 

Shumë qen po harbohen. Pronarët e tyre ose nuk e dinë ose nuk brengosen për këtë. Qentë i lënë 

ndyrësirat e tyre nëpër rrugë, që jo vetëm se është e pakëndshme por mund të jetë edhe rrezik për 

shëndetin. Disa qen bredhin në tufa dhe janë të egër. Ata duhet të mbahen nën kontroll të rreptë, 

veçanërisht kur atypari luajnë fëmijë. 
 

Ne gjithashtu mendojnë se shumë plehra janë lënë nëpër qytet dhe në lagjet jashtë qytetit. Kjo është 

për shkak se njerëzit janë shumë dembelë që ato t‟i hedhin ku duhet. Kjo është e neveritshme, dhe 

i josh minjtë dhe nxit përhapjen e sëmundjeve. Kur njerëzit lënë kuti të vjetra teneqesh me ngjyrë 

dhe me substanca kimike përreth, këto mund të hyjnë në përrenj dhe lumenj dhe të ndikojnë në 

furnizimin me ujë të pijshëm. 
 

Pse njerëzit nuk mendojnë më shumë për efektet e veprimeve të tyre? Dhe përse politikanët nuk bëjnë 

diçka për këto probleme? 
 

Sinqerisht, 
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Prospektet për nxënës 6.4 
Klasifikimi i skedave: jeta e Mia Greenwood 

 

 

1. 

Mia Greenwood u lind në vitin 1944. 
2. 

Mia Greenwood vdiq nga kanceri në vitin 2000. 

 

3. Pasi Mia vdiq, disa nga miqtë e saj e morën një 

gurë nga një ndërtesë e bombarduar në vendlindjen e 

saj. Guri u dekorua nga fëmijët refugjatë. Pastaj guri 

u vendos në një park në Berlin. Ky park ishte 

emëruar “Parku i Paqes” në kujtim të Mia 

Greenwoodit. 

 

4. Mia Greenwood dhe Grupi 353 drejtuan Projektin 

në vendlindjen e Mias, që ndihmoi ndërtimin e 

besimit në mes të grupeve të ndryshme etnike. Mia 

Greenwoodit iu bashkuan vullnetarë nga të dyja anët 

por edhe nga bashkësia ndërkombëtare në këtë 

projekt. 

 

5. Mia Greenwood ishte themeluese dhe udhëheqëse 

e një organizate të quajtur Grupi 353. Grupi 353 

është një organizatë joqeveritare (OJQ). Grupi 353 

inkurajon zgjidhjen e konfliktit në mënyrë të 

padhunshme, nxit tolerancën dhe bashkëpunimin, si 

bazë për ndërtimin e shoqërive humanitare. 

 

6. Mia Greenwood shkroi artikuj kundër nacionalizmit 

dhe racizmit, të cilët u botuan ndërkombëtarisht. Ajo u 

shpërblye me një çmim ndërkombëtar për paqe për punën 

e saj nga një organizatë e quajtur Pax Christi. 

 

7. Në Berlin është një park i paqes  i quajtur Mia 

Greenwood, për nder të saj dhe në shenjë vlerësimi 

të punës që ka bërë ajo. Mia kishte folur në një 

takim publik në këtë park. 

 

8.   Mia   Greenwood   u   bë   balerinë   e   famshme 

ndërkombëtare dhe mësimdhënëse e baletit. 

9. Mia Greenwood ka bërë fushata kundër luftës dhe 

ajo luftoi për të drejtat e njeriut për të gjithë   

njerëzit. Ajo dhe organizata e saj kanë punuar shumë 

për të ndihmuar refugjatët të cilët largohen nga lufta. 

10. U quajt Grupi 353 sepse në projektin e tij të parë 

punoi me 353 familje të cilat kishin mbetur pa shtëpi 

për shkak të luftës. Grupi 353 refugjatëve u ofroi 

ndihmë, rehati dhe këshilla për të drejtat e tyre. 


